Prodigio, bonorum suorum.) Vlpianus in. l. i ff. De curato. furio. Lege (inquit) duodecim tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratione. Quod moribus quidem ab initio introductum est. Sed soleat, hodie Prætores uel Præsidēs, si talem hominem inuenierint, qui neq; tēpus, neq; finem expensarum habet, sed bona sua dilaceando et dissipando profundit: curatorem ei dare, exemplo furiosi. Et tamdiu erunt ambo in curatione, quamdiu uel furiosus sanitatem, uel ille sanos mores reperit.

Quod autem Vlpianus dicit: hoc Ius ab initio moribus fuisse introductum: Accursius more suo us  
rians,

rians, ostendit se non intellexisse, cum utraq; sententia idem dicat. Nos supra ostendimus secundum Ciceronem: Romanos à Græcis multa accepisse quae in more essent, tum etiam de suis observationibus pleraq; in tabulas adieceris, ut est uidere ex. §. Et non ineleganter Institut. De Iur. Natura. Genet. Cixi. Videlicet si eum locum conferas cum Lege Pomponij, quam infrā tractabimus. Quare admoneat nos Vlpianus: ab initio fuisse consuetudinem, quem tam iusta fuerit uisa, ut in XII. tabulas describentur pro Lege.

Si furiosus existet.) Iustinianus Institut. De curato. Furiosi quoq; (ait) & prodigi, licet maiores uigintiquinq; annis sint: tamē in curatione sunt agnitorum ex Lege XII. tabularum. Sed solent Roma Præfectori urbi, uel Prætores, & in provincijs Præfides, ex inquisitione eis curatores dare. Sed et mente captis, & surdis, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant (quia rebus suis superesse non posse sunt) curatores dandi sunt.

Sed qui sciet Magistratus qualis quisq; sit, utrum sobrius administrator rerum suarum, an dilapidator: utrum sanus, an furiosus? Respondeo: Possunt matres & propinqui petere, ut illis bonorum administratione interdicta, curatores decur. Vlpianus

ius in l. ij. ff. Qui pet. tuto. uel cura. Que autem  
 de matre (inquit) prædicta sunt, ostenduntur ex Epi-  
 stola Seueri, cuius uerba subiecta sunt. Diuus Seue-  
 rus Vlpio Rusino. Omne me rationem adhibere  
 subueniendis pupillis, cum ad curam publicam per-  
 timeat, liquere omnibus uolo. Et ideo mater, que  
 uel non petierit tutores idoneos filijs suis, uel pri-  
 oribus accusatis reiectis, non cōfestim aliorum no-  
 mina ediderit, Ius non habeat vindicandorum sibi  
 bonorum intestatorum liberorum. Idem Vlpianus  
 in l. His qui. ff. cod. tit. Diuus Pius (ait) matris que  
 relam de filijs prodigiis admisit, ut curatorem acci-  
 piant, in hæc uerba: Non est nouum, quosdam, et si-  
 mentis suæ uidebuntur compotes esse: tamen sic tra-  
 Etare bona ad se pertinetia, ut nisi subueniatur his,  
 deducantur in egestatem. Eligendus itaq; erit, qui  
 eos consilio regat. Nam æquum est, prospicere nos  
 etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furio-  
 sum faciunt exitū. Iam te rogo, bone lector, adeoq;  
 obtestor, ut bona fide dispicias, num satius sit has  
 grauiſſimas maiorum sententias & fontes ad uer-  
 ba sic recensere, quam barbaras illas commenta-  
 riorum altercationes? Vide autem quam hæc pulo-  
 chrè conueniant cum diuino Dauidis oraculo: Pu-  
 pillum & uiduam suscipite. Posset ne aliquid pro-  
 pius ad naturalis Iuris formulā accedere? Faceſſ

sane igitur deliramenta fabularum in Ciuali discit  
plima: et simus aliquando Germani, quibus germana  
placeat Iustitia Religio, constansq; et perpetua  
suo luntas.

Suspecti tutores remouentor.) Vult Lex  
remouendos esse suspectos tutores et curatores  
(nam utrorumq; eadem est ratio) nec expectandum  
esse finitae administrationis tempus, quo sera for-  
tafis fuerit poenitentia. Vlpianus in.l.i. ff. De sus-  
pect.tutor. Hæc clausula (inquit) frequens est et  
perquam necessaria. Quotidic enim suspecti tuto-  
res postulantur. Et paulò pòst: Sciendum est, suspe-  
cti crimen ex Lege XII. tabularum descendere.  
Hoc est, per Legem decernitur delictum esse, et  
nos omnia peccata per Legem cognoscimus. Quia  
si Lex non diceret, non esset delictum, ut eleganter  
Apostolus ad Roman. explicat. Verum si Vlpianus  
uideret hoc seculum nostrum, diceret certè id quod  
Cicero de custodia Legum scribit: Extreme Leges  
sunt, nobis non usitate, Republicæ necessarie: Leo-  
gum custodiā nullam habemus. Certè, nec nos ho-  
die suspecti criminis iudicia exercemus: et cum o-  
mnia tribunalia scatent litibus, nullam tamen de  
suspecto tuteore causam reperias, quasi nulli nunc  
uiuant suspecti tutores: quod utimam uerum esset.

Itidem

**R**tidem & Tituli De excusationi.tutor.& curat.  
tarò admodum perducuntur in forum nostrum.  
**Q**uis enim nunc uelit excusari à tutela locupletis  
pupilli? Imò, quis non potius intendat apud Iudicē;  
se ad tutelam proximiorem esse, quam aduersariū?  
**S**ic corrumpuntur hominum mores avaritia, omo-  
nium uitiorum matre.

**S**uspectus autem tutor quis censeri debeat, dif-  
finit Iustinianus ex responso Iuliani, Instit. De sus-  
pect. tutori. **S**uspectus autem est (ait) qui non ex si-  
de tutelam gerit, licet soluendo sit, ut Iulianus quo-  
que scripsit. Et infrā: Suspectum etiam cum putas  
tutus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enim uero  
tutor uel curator, quamvis pauper est, fidelis tamen  
& diligens, remouendus non est quasi suspectus.  
**I**dem dicit Ulpianus in. l. Suspectum. ff. De suspect.  
tutori.

**F**ilius arte carens, patris incuria.) Maxi-  
mè secundum naturam est: quod sicut parentes ale-  
re debeant liberos: Ita rursus liberi egenis paren-  
tibus alimenta suppeditent, ut elegantissimè tra-  
stat Ulpianus in. l. Si quis à liberis. ff. De agnoscē.  
uel alend. liber. Et hanc eandem regulam, sequente-  
clausula ista Lex breuiter sancit. Attamen si pater  
defidia sua sic negligat filium, ut nulla cum arte cil-

get educari, unde posset uitæ necessaria sibi como-  
parare: tunc nec uicissim tenebitur patrem alcrc.

Si forte cui dura hæc Lex uisa fuerit, is memis-  
nisse uelit: quam impius, quam crudelis sit pater,  
qui filium à DEO donatum, & à se genitum tā tun-  
piter contemnat, ut nulla arte expolitum, obbrutes-  
cere patiatur. Optimi authores diffiniunt: necari  
propemodū liberos, qui nulla imbuātur disciplina:  
cui sentētie multū accedit. l. Necare. ff. De agnos-  
cen. & alend. liber. Itaq; cum aduersus naturæ Le-  
gem peccat parens uel insulsus uel perfidus: meriā  
naturæ beneficijs priuatuer & alimentis.

Et hoc quidem tempore quo pacto eduentur  
liberi, quibus imbuantur artibus (ut interim de lite  
rarum studijs nihil dicam) quibus moribus instituan-  
tur: res ipsa demonstrat. Tandem cum per talem  
neglectam liberorum educationem tota Ciuitas cor-  
rumpitur: tum execramur tempora: incusamus coe-  
lum & terram, nihilq; nisi omnium rerum expe-  
ctamus interitum: non animaduertentes interim, no-  
stra culpa id fieri, non temporum iniuria: & nobis  
(DEO 'authore) in manu esse, quo malum hoc  
emendare liceat: si præscriptum huius Legis hone-  
statisq; præcepta in educandis liberis sequamur.  
Audio multos quotidie desiderare prisca illa &  
eterna Romanorum secula, que tamen redire non  
possunt

possunt: sed cur non priscam & auream liberorum educationem imitamur, quam faciliter adsequi possemus? Profectò si quis uineam habeat adulterinis uitibus corruptam, unde nihil fructus redeat: nonne paucis annis ad fructum eam redegerit, si iustissimes supponat in locum demortuarum? Id rustici non ignorant: cur ciues nolunt doceri? Sed surdis canimus, nisi D E V S aures donare uelit.

Emertrice natus, patrem non alito.) Quò magis Lcx inuitaret homines ad iustas nuptias, deterretq; ab illicito coitu: constituit, ne filius meretricis aleret patrem. Sed in naturalibus liberis, et qui utcunq; patrem sciunt, quadā humanitatis ratione receptum postea fuit, ut decernerentur parentibus alimenta. Vlpianus in l. Si quis à liberis. §. i. ff. De agnoscen. & alend. liber. Ergo & matrem (inquit) cogemus, præscriptim uulgo quæ fitos liberos alere: nec non ipsos èam. Tractatur latius in Tit. C. De naturali. liber.

In decimo mense legitimus infans nascitor.) Magnæ olim disceptationes nascebantur ex obscuratione temporis nati partus. Nam aliás pater causabatur premature fuisse natum, ideoq; filium suum nō esse ex uxore, quam ante nuptias gra

vidā fuisse putasset: alias cœniebat, quod morte fōluto matrimonio, uel fortē diuortio, partus post tēpus à natura datum diceretur editus: ideoq; filium legitimū recusabane, sicut et nostris temporibus utrumque accidit sēpiissimè. In hac igitur opinionum diuersitate, ut certa esset forma ad quam casus istos exigere liceret: sic statutum fuit. Si post contractas nuptias septimo mense partus nascetur, legitimū filium censeri. Paulus in Tit. ff. De stat. homi. Septimo mense (inquit) nasci perfectum partum, iam receptum est, propter autoritatem doctissimi uiri Hypocritis. Et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptijs septimo mense natus est, iustum filium esse.

Rursus, si aut post mortem, aut post diuortium nascatur decimo mense, censendus est legitimus infans, hoc est, iustus et uerus mortui patris filius, ut hic. Vlpianus in l. Instato. §. ult. ff. De suis et legi. Post decē menses mortis (inquit) natus nō admittetur ad legitimam hereditatem. De eo uero, quē centesimo octogesimo secundo dic natus est, Hypocrates scripsit, et Diuus Pius Pontificibus rescripsit, iusto tempore uideri natum. Hinc Iustinianus Nouell. De restitutio. dotal. rer. §. Alterum uero ille. Nam nondum (ait) clapsō anno, sub finem unde cimi

omni mensis peperit, ut nequaquam ex defuncto sœ  
tū susceptū queamus dicere, neq; uero foetura ipsa  
in tam longum tempus protensa est. Tractat de his  
multa Gellius lib. iij. cap. XVI.

Huc pertinent omnes Tituli. ff. De liber. agnos.  
De uen. inspicien. Et reliqui ferè Tit. in lib. 25. 26.  
27. Ut inde discant studiosi iuris, ex quantulo  
fonte tam multi promanarint riuuli Legum, quibus  
causarum circumstanie succedentibus seculis, do-  
cente experientia, sint determinatae atq; in certam  
formam diffinitæ.

Vendendi statuliberos, Ius potestasq;  
est. ) Multa haud dubie in XII. tabulis de Iure  
personarum et seruitute scripta fuerunt, sed eas to-  
tas non habemus. Verum, quādō de statu liberis præ-  
cipue dubitari poterat: num uendi possent: quoniam  
interim fauore quodam, ac si ad libertatem perue-  
nissent, reputandi uiderentur: Ideo de his permitti-  
tur uendendi facultas. Modestinus in Tit. ff. De sta-  
tulib. Statuliberos (inquit) uenundari possunt, Leges  
duodecim tabularum putauerunt. Duris autem con-  
ditionibus in uenditione minime onerandi sunt: ue-  
luti ne intra loca certa scruiant, neue unquam ma-  
numittantur.

Statuliber autem est ( authore Paulo in l. i. ff. eod . tit .) qui statutam & destinatam in tempus uel in conditionem habet libertatem. Fiunt autem statu liberi conditione, bifariam: uidelicet expressa, uel uia ipsa, hoc est, tacita. Conditione expressa quomo do fiunt, manifestum est: ut relinquio Titio seruoli libertatem, si Sempronius Bononia redierit . Vi ipsa fiunt, cum creditoris fraudandi causa manumittuntur. Nam dum incertum est, an creditor iure suo utatur, statuliberi sunt, hoc est, si reuera & consilio manumittentis, fraudati non sint creditores, sunt liberi, alioqui non ualebit data libertas. Quoniam fraus cum effectu in Lege Aelia Scentia accipitur. §. In fraudem. Instit. Quib. ex caus. manu. non lic.

De scruis autem, quim uendi possent, nulla prorsus erat dubitatio: quoniam domini in eos uitæ & necis habebant potestatem. §. In potestate itaque. Instit. De his qui sunt sui uel alien. Iur. Donec tam prædura seruitutis forma, et à iure naturali in totum recedens, paulatim ad humaniores effectus per Imperatorias Leges, & nunc tandem per consuetudinem satis emendata fuit.

DE

139

# DE SVIS ET LEGI

TIMIS HAEREDIBVS.

T I T. . III.

Ntestatorum hæreditates,  
primò suorum hæredum,  
uelint nolintue, sunt.  
His deficiētibus, adgna  
tus proximus familiam ha  
beto.

Quemadmodum testandi causa, ex uoluntate  
relinquentis bona sua dependet: Ita successio ab in  
testato, gradus habet, ne tota cognatio simul irruat  
in bona. Primus itaque gradus succendentium ab in  
testato, secundum naturam quam hec Lex sequitur,  
est eorum qui sui dicuntur: quia domestici hæredes  
sunt, et uiuo quoque patre, quodammodo domini  
existimantur. §. Sed sui quidem. Instit. De hæred.  
quali. et differen. Modestinus in l. i. ff. Quis ord. in  
bono. poss. seruet. Intestatorum gradus ( inquit ) hi  
uocantur : primum sui hæredes : secundo legitimi:  
tertio proximi cognati: deinde, uir & uxor. Apo  
stolus quoq; dixit: Si filius, ergo hæres.

## INTERPRETATIO.

Intestatorum hæreditates .). Iustinianus  
nunc

bunc locum citat in. §. i. Instit. De hære. que ab in-  
testata. deferuntur. Intestatorum autem (inquietus) hære-  
ditates, ex Lege XII. tabularum, primum ad suos  
hæredes pertinent. Sui autem hæredes existimantur  
(ut supra diximus) qui in potestate morientis  
fuerint: Vcluti filius filia ue: nepos neptis ue ex fi-  
lio: pronepos proneptis ue ex nepote ex filio nato:  
prognatus prognatue, quasi in futuru et per pro-  
gnationem natus natue. Sic enim prisci prognatas  
dicebant, sicut nunc, deinceps nati, appellantur In-  
stit. De patri. potesta. in fi. et alibi sepe. Adi Noe  
uell. De hæredi. ab intesta. §. i.

Intestati autem propriè dicuntur: primum qui  
cum possent testamentum facere, testati non sunt:  
deinde, qui testamentum fecerunt quidem, sed hære-  
ditas ex eo non est adita, uel ruptum, uel irritum  
est. Planè, qui testari non potuerunt, propriè non  
sunt intestati: puta, impubes, furiosus, uel cui bonis  
interdictum est. Sed hos quoq; pro intestatis acci-  
per debemus; sicut etiam captum ab hostibus et  
ibi defunctum, auctore Vlpiano in l. i. in princ. ff.  
De suis et legi.

Ex hoc itaq; loco, ut recte teneas uetusissimi ac  
summi Iuris differentias, illud obserua: Quod Lex  
XII. tabularum stricto quodam Iure utebatur, pre-  
ponebatq; masculorum progeniem, et eos qui per  
famili

*fœminini sexus necessitudinem sibi iungebantur, prorsus non agnoscebat: adeò, ut ne quidem inter matrem & filium filiamque, ulro citroq; hereditatis capienda Ius daret, donec Prætorcs hoc ad Aequitatem reducerent post alios Principes. Instit. De Senatuscon. Tertyllia. Sic cùm Iurisconsultissimus Haloander restituit.*

*Velint nolintue. ) Secuta Lex XII.tabularum regulam prædictam summi Iuris, consequens esse duxit, ut qui dicarentur sui, idem & necessarij essent, ne fluctuaret ac incerta uideretur successio. Voluerunt enim priisci in hoc constantiam quamdam esse, & inflexibilem Iuris ordinem. Et propterea aberrarunt: quia non oportet ex una regula sic metiri omnes casus, ut pro ratione & circumstantia non discedatur ab ea paululum:*

*Quemadmodum igitur in hoc nimis à natura discedebant, quòd discriminem tam magnum inter masculos & fœminas, quatenus ad bona paternā attinet, constituerent. §. Ceterum. Instit. De legi. agna. success. l. Maximum uitium. C. De liber. præteri. Ita rursus in eo hallucinati sunt, quòd liberos tam arcto uinculo ad successionem astringebant: etiam si iusta eos ratio nonnunquam uoluerit exceptos esse necessitati. Quare merito per Præterm*

rem & Principes emendatum est: potestate delibe  
rādi liberis concessa, ut si maluerint abstinere bonis  
paternis, non detur in eos creditoribus actio. §. Sa  
autem. Inflit. De hered. quali. & differen. l. Ei qui  
sc. ff. De acquiren. hered. l. i. C. Si ut se ab hered.  
abstine. Tractatur in Tit. C. De Iur. deliberan.

Habet autem magnum fructum, ut hos fontes  
ueteris & præsentis politiæ perlustres sobria qua  
dam & forensi disputatione. Primum, ut discas in  
uestigare fontes Legum quibus nunc utimur: Deinde,  
ut uideas errorem Gentium, & causam error  
ris, teneasq; ueram condenda Legis rationem, ne  
uel respondendo, uel iudicando, uel etiam docendo  
aberres à scopo. Habent enim omnia ista imaginem  
quandam ferendæ Legis: cum & Magistratus, &  
Iudex, & Doctor, eisdem semper formulas hono  
statis præ oculis habere debeat, quilibet in suo fun  
ctionis genere. Ut cccc, quid sciremus, utrum Ius  
nostrum sit optimum in successione, nisi collatu cum  
Veteri, exigamus ad notitias & principia Iuris  
naturalis? Et quomodo id in alia re faciemus, nisi  
hoc exemplo discamus ad similia procedere, ac  
æquum ab iniquo discernere?

His deficientibus, adgnatus.) Iustinianus  
Inflit. De legit. adgnata. success. in princ. Si nemo (ur  
quit)

quit) suis hæres, uel eorum, quos inter suos hæres  
dcs Prætor uel constitutiones uocant, existat, quæ  
successionem quoquo modo amplectatur: tunc ex  
Lege duodecim tabularum ad adgnatum proximum  
pertinet hæreditas. Et ibi in. §. i. declarat qui sine  
adgnati.

Obserua autem, quod hec Lex simplicitatem  
Iustitiae amicam amplexa: non distinguit inter ad-  
gnatos masculos & fœminas, sed omnes ex æquo  
ad successionem uocat: certè in hoc laudanda, quo  
niam proximè ad naturam directa fuit: quippè cù  
succes̄sio, sicut & alimentorum ratio inter uiuos,  
ex æquitate descendat charitateq; sanguinis, ut di-  
cit Ulpianus in. l. Si quis à liberis. §. Vtrum autē  
ff. De agnoscen. & alend. libe. Sed ecce, succeden-  
tibus authoribus, qui in Iure se peritiores putabāt,  
displiuit isti simplicitas Legis, & cœperunt sub-  
tili quadam excogitata ratione adgnatos distingue-  
re. Tandem Iustinianus hanc Legem XII. tabula-  
rum, & eius uestigia secutus est in eod. titu. §. Et  
hec quidem Lex. Vbi collige, Iuris tempora nobis  
tria proponi: Videlicet tempus XII. tabularum:  
tempus mediae Iurisprudentiæ per quam tabulae fue-  
runt auctæ: & tempus Imperialium & Nouellarū  
constitutionum.

Familiam autem hic appellat hæreditatem. Vn.  
de est

de est Titul. ff. Fami. erciscund. hoc est, hereditatis diuidendæ. Paulus in. l. Pronunciatio. ff. De uerbo, significa. eleganter tractat huius uocabuli translationes, cuius uerba subscribere, ut sunt per G. Has loandrum restituta, operæ pretium fuerit. Familie appellatio (inquit) qualiter accipiatur, uidcamus. Et quidem uariè accepta est. Nam & in res, & in personas deducitur. In res: ut potest in Lege duodecim tabularū, his uerbis: ADGNATVS PRO XIMVS FAMILIAM HABETO. Ad personas autem refertur familiæ significatio, ita cum de patrono & liberto loquitur Lex familie: IN EA (inquit) FAMILIA: & hic de singularibus personis Legem loqui constat.

Familiæ appellatio refertur & ad corporis cuiusdam significationē, quod aut iure proprio ipsorum, aut cōmuni uniuersæ cognationis continetur, iure proprio familiam dicimus, plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut iure subiectæ: utputa patremfamiliās, matremfamiliās, filiumfamiliās, filiamfamiliās, quiq; deinceps uicem eorum sequuntur, utputa nepotes, & neptes, &c. deinceps. Pater autem familiās appellatur, qui in domo dominiū habet: rectq; hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat. Non enim solam personam eius, sed & ius demonstramus. Deniq; & pusillum

pillum patrem familiās appellamus . Et cum pater familiās moritur , quotquot capita ei subiecta fuerunt , singulas familias incipiunt habere . Singuli cō nim patrum familiārū nomē subeunt . Idemq; euenit in eo , qui emancipatus est . Nam & hic sui iuris effectus , propriam familiām habet . Communē iure , familiām dicimus omnium adgnatorum . Nam & si patres familiās mortuo , singuli singulas familiās habent : tamen omnes qui sub unius potestate fuerunt , rectè ciudem familiāe appellabuntur , qui ex eadem domo & gente proditi fuerunt .

Seruitulum quoq; solemus appellare familiām , ut in edicto Prætoris ostendimus sub titulo De furis . Vbi Prætor loquitur de familia publicanorum . Sed ibi non omnes serui , sed corpus quoddam seruorum demonstratur eius rei causa paratum , hoc est , uictigalis causa . Alia autē parte edicti omnes serui continentur , ut de hominibus coactis , & ui bonorum raptorum . Item redhibitoria , si deterior res reddatur emptoris opera , aut familiāe eius , & interdicto unde ui familiāe appellatio omnes seruos comprehendit . Sed & filij continentur .

Item , appellatur familia plurium personarum , que eiusdam ultimi genitoris sanguine proficiscuntur :

tur: sicut dicimus familiā Iuliam, quasi à fonte quodam memorie. Mulier autem familiæ suæ, & caput & finis est. Hæc Paulus Iurisconsultus.

## DE SUCCESSIONE EX TESTAMENTO: ET DE LEGATIS.

### TIT. V.

A creditates in testamento iure facto datæ, ratæ sunt. Vti quisq; legasset suæ rei, ita ius esto.

Qui erit testator, libri penses fuerit: si graui criminè damnetur, in testimonium feriatur: improbus interstabilisq; esto.

Hæc pertinent ad materiam testamentorum, si aut præcedentia ad causam intestati.

### INTERPRETATIO.

Hæreditates in testamento.) Sicut formæ le contractuum luce sunt introductæ ad alienan-

dei

das res inter uiuos: Ita Lex ista confirmat ultimas uoluntates quæ in testamentis scribuntur, scilicet quid quisq; de rebus suis fieri uelit, quem earum uoluerit esse heredem & dominum. Vlpianus in Tit. ff. De uerbo. signifi. Lege (inquit) obuenire hereditatem, non impropriè quis dixerit etiam eam quæ ex testamento defertur. Quia Lege duodecim tabularum, testamenciaræ hereditates cōfirmantur.

Nihil aliud est hereditas (inquit Caius. ff. De uerbo. significa.) quam successio in uniuersum ius, quod defunctus habuit. Quo loco ne fallaris: Iuris con. ad vulgarem loquendi usum respiciens, ut foro deseruiret, aditionem magis hereditatis, q̄ ipsam hereditatem diffinit. Nam cum hereditas sit relatio iuxta æqualitatem & inæqualitatem: ipse definiere maluit iuxta actionem & passionem, ut est adiatio. Quamobrem Vlpianus in l. Pecuniæ. §. Hereditas. ff. De uerbo. signifi. Et in l. Hereditas. ff. De petitio. heredita. Hereditas (inquit) nomen Iuris est, quod & accessionem & decessionem in se recipit. Et sine ullo corpore, Iuris intellectum habet. Hanc rationē cum Bartolus nō satis discerneret in Tit. ff. De acquiren. heredita. non uidetur exitum inuenire interpretationis sue admodum curiosæ.

Vti quisq; legasset suæ rei.) Hoc est: Quæ

admodum unusquisq; deliberasset ac decreuisset de  
re sua post mortem ad alium transferenda: Ita pro  
Iure scrundum fuerit. Iustinianus Nouell. De his  
qui nuptias iterant: ut excellentissimus G. Haloana  
der nobis restituit, cum ait: De nuptijs, extra ma  
teriam planè legeremus. §. Atq; hoc primum. San  
ciat enim (ait) quisq; in rebus suis, ut dignum est, &  
pro Lege uoluntas eius esto: quem admodum nobis  
Lex etiam omnium uetusissima, & que prima sc̄re  
Romanis cōstituit Rēpublicam, nempe duodecim  
tabularum, ueterē & patria lingua his penē utens  
uerbis, inquit: V T I L E G A S S I T Q V I S  
Q V E D E R E S V A, I T A I V S E S T O:  
nemini facta potestate, ut in rebus alienis aliquid  
præter illius uoluntatem disponat, neq; si sacram  
impetret formam, aut quicquam omnium.

Vides igitur quām latē pateant hec pauca uer  
ba, que per posteriores Legislatores determina  
tionem acceperunt. Vnde Pomponius in Tit. ff. De  
uerbor. signific. Verbis (ait) X I I . tabularum his,  
V T I Q V I S Q V E L E G A S S E T S V A E  
R E I, I T A I V S E S T O: latissima potestas  
tributa uidetur, & heredes instituendi, & legata,  
& libertates dandi, tutelas constituendi. Sed inter  
pretatione coangustatum est, uel Legum authori  
tate, uel Iura constituentium.

Legatum autem Modestinus. ff. De legat. ij. sic definit: Legatum est quedam donatio testamento re licta. Iustinianus Instit. De legat. sic ait: Legatum, est donatio quedam à defuncto relictā, ab herede præ standa. Florenimus deniq; nonnihil exactius rem considerans. ff. De legat. j. Legatum (inquit) est de libatio hæreditatis, qua testator ex eo quod unius uersum hæredis foret, alicui quid collatum uelit. Vbi Accursius se torquet circa deliberationem; cum non uidcret corruptum esse locum.

Ex hac Lege prodierunt tres libri. ff. De legatis, & reliqui omnes, in quibus de acquirendā uel amittenda hæreditate, tractatur.

Qui erit testator, libripensue fuerit.) Sensus huius Legis est: Eum qui de graui atq; infami crimine damnatus fuerit, neq; ad testandum, neque ad testificandum posse Iure admitti. Nam imo probus est existimandus, & intestabilis ita iudicatus. Et accipiendum est actiue & passiue hoc uerbum (intestabilis) sicut & (testamenti factio). l. iij. ff. De testament. ubi Bartolus docet. De testimonio autem probatur in l. iij. §. Lege Iulia. ff. De testib. Iustinianus Instit. De testamen. Testes autem (inquit) adhiberi possunt ij, cum quibus testamenti factio est. Sed neq; mulier, neq; impubes, neq; seruus,

K 3 neq;

neq; furiosus, neq; mutus, neq; surdus, neq; is cui bonis interdictum est, neq; iij quos Leges iubent improbos intestabilesq; esse: possunt in numerum testium adhiberi.

Testamentum autem in eodem Titulo dicit Iustinianus ex eo appellari, quod testatio menitis sit: alludens scilicet ad ipsam uerbi uocem, ut rem intelligamus commodè. Verum tamen, non est compositum, sed simplex nomen: ut Gellius rectè probat lib. 6. cap. 12. Deinde hunc locum ibidem explicans: Sed ut nihil antiquitatis (inquit) penitus ignoratur: sciendum est, olim quidem duo testamentorum genera in usu fuisse: quorum altero in pace et ocio utebantur, quod calatis comitijs appellabant: altero, cum in prælium exituri essent, quod proctum dicebatur. Accessit deinde tertium genus testamencorum, quod dicebatur per as et libram: scilicet quod per mancipacionem, id est, imaginariam quandam uenditionem agebatur: quinq; testibus, et libripede, ciuibus Romanis puberibus presentibus, et eo qui familiae emptor dicebatur. Scribit Gellius de his tribus generibus testamencorum lib. 15. cap. 27.

Libripens à libra et pendendo sine ponderando, di

do, dictus est quasi ponderator. Veteres enim pri-  
mum ære graui non signato usi sunt: neq; in emptio-  
ne & uenditione precium numerabant, sed preciū  
appendebant. Itaq; emptor hæreditatis hæc uerba  
solennia dicebat: Huius ego familiam que mihi em-  
pta est, hoc ære æncaq; libra Iure Quiritum meam  
esse aio. Deinde ære percutiens libram, id æs dabat  
ei, à quo hæreditatem expectabat quasi loco pres-  
cij. Sic enim ex seruorum ex liberorum emancipa-  
tiones fiebant. Imaginaria enim solennitas erat, quā  
Boëtius in Topicis Ciceronianis, nexus appellat  
tam fuisse dicit. Porrò, uendor nihil emptori tra-  
debat: sed heredem cum tali modo constituebat, sci-  
licet ut post mortem uenditoris, posset Iure hæredi-  
tatem adire. Sed abiit ex hec cærimonialis nimiaq;  
curiositas in desuetudinē, sicut ex præcedentia duo  
testamentorum genera. Solum hoc animaduertere  
licet mansisse, ex quidem pulchrum est scitu: quod  
septem testibus testamenta scribi omnes Legisla-  
res postea uoluerunt. Erant enim ex in illa imagi-  
naria uenditione septem, uidelicet quinq; ciues Ro-  
mani, libripens, & emptor.

K 4 FAMI

# FAMILIAE ERCIS CVNDAE.

TIT. VI.

Ohæredes à communione  
discedere uolentes, agūto.

Pro hæreditaria parte,  
debitores hæredibus obli-  
gati sunt.

Pro portionibus hæreditarijs, hære-  
destenentor.

## INTERPRETATIO.

Cohæredes à communione.) Quando-  
quidem communio rerum, solet discordiam parce-  
re, optimis ratione Lex introduxit actionem, quam  
Familiae erciscundæ appellantur Iurisconsulti. Con-  
stituitur autē hæc actio per hoc uerbū quo Lex uti-  
tur (agūto) Vnde Caius in l. i. ff. Famil. ercisc. Hæc  
actio (inquit) proficiscitur ex Lege XII. tabularū.  
Nsnque cohæredibus uolentibus à communione  
discedere, necessarium uidebatur, aliquam actionē  
constitui, qua inter eos res hæreditariæ distribue-  
rentur. Papinianus quoque commendat fratres, qui  
à lite

elite propter cōmūnem h̄ereditatē suborta, per diuisionem ultrō discessint.

Eandem causam habent actiones Communi diuindundo, et Finium regundorum: de quibus in Pandectis sunt Tituli. Et. §. Quædam actiones. Insti. De actionib. Quocirca animaduerte: non aliam ob rationem has constitutas fuisse actiones, quam quā omnes res in nostro commercio Iure gentium, hoc est, naturali, ab initio sunt diuisæ, ut quisque suum habeat dominium: quoniam communio nunquam finaret Rēpublicam esse tranquillam.!. Ex hoc Iure. ff. De Iusti. & Iur. Multi ista tractant sicut p̄stacuſ ſuum χαīg, nec cauſas rei conſiderant.

Pro h̄ereditaria parte.) Evidētissima ratio huius Iuris, quare debitores defuncti non tenetancur h̄eredibus, niſi pro portione h̄ereditatis: colligitur ex l. i. §. i. ff. Si pars h̄eredit. petat. Is qui h̄ereditatē ( inquit Vlpianus) uel partem h̄ereditatis petit: ius ex eo non mctitur quod poffessor occupauit, ſcd ſuo iure. Et idco ſiue ex aſſe h̄erces fit, totam h̄ereditatem uendicabit, licet tu unam rem pofideas: ſiue ex parte, partem, licet tu totam h̄ereditatem pofideas.

Debitores h̄eredibus obligati ſunt.)  
K S Impes

Imperatores Diocletianus et Maximianus in l. id.  
**C.** De hæredita. actionib. Creditores (inquit) here  
 ditarios aduersus legatarios non habere persons  
 item cōuenit actionē: quippe cum euidentissime Lex  
 duodecim tabularum hæredes huic rei obnoxios fa  
 ciat. Quem locū certē sine his fontibus nō intelli  
 ges, sicut nec alias multas Constitutiones, ut l. Pa  
 sto successorum. **C.** De pact. l. Licet. Et l. Ea que  
 in nominibus. **C.** Famili. exerciscun.

Pro portionibus hæreditarijs. ) Hinc est  
 dict. Titulus . C. De hæredita. actio . Pro here  
 ditarijs partibus ( inquit Detius ) hæredes once  
 rā hæreditaria agnoscere, etiam in Fisci rationibus  
 placuit: nisi intercedat pignus vel hypotheca. Tunc  
 enim possessor obligatæ rei conueniendus est.

## EPITOME SVCCES SIONIS AB INTESTATO.

Vō magis studiōse iuuentuti sup  
 petias ferā ad īvestigandos suc  
 ceſſionis intestatæ gradus, quorū  
 ista Lex uno aut altero uerbo ſu  
 perius meminit, adieci Epitomen  
 illius materiæ, quam Doctores nostri īmvoluerunt, cer  
 tè non

tē non explicant, opinionum nenīs. Res est quotidiana, et (nisi fallor) digna ut methodico quodam ordine breviter tractetur. Proinde regulis aliquot totam rem expediam.

**I** Cognatio sanguinis, alia suprà numeratur patrū: alia infrà, liberorum: alia ex latere, fratrū, sororum, &c ceterorū. Ideoq; successio ab intestato quæ ex naturali cognatione causam trahit, in tres gradus diuiditur. Instit. De gradi. §. i. Nouell. De heredi. ab intestat. uenien. in princi.

**II** Prima omnium successio est filiorum natura lium et legitimorum, ex eodem matrimonio, siue in potestate, siue emancipati sint, iam nati, uel posthumi, hoc est, post obitum patris nati. Et succedunt in capita, iuxta illud Gala. iiiij. Si filius, ergo heres. Probatur etiam superius. Et. §. i. Instit. De herc. ab intestat. deferum.

**III** Si ex pluribus filiis aliquis furit mortuus relictis ex se filiis: hi succedunt auo cū patruis, loco sui patris in stirpes, seu lure (ut uocant) representationis: hoc est, quotquot sunt, tantā partē accipiunt, quantā pater corū si uiucret, accepturus esset. §. Si quis igitur descendētiū. Nouell. De hered. ab intestata.

intesta.uenien.l.ult.¶.Hoc etiam cognitum.C.De Episc. & cleric.l.Liberorum. ff. De uerbo. significat. Monstruosus partus, non succedit.l. Non sunt. ff. De stat.homi.

**III** Liberi secundi uel anterioris gradus, hoc est, nepotes, uel pronepotes, præ ceteris omnibus cognatis, succedunt aucto suo in stirpes, non in capita, siue in linea æquali fuerint, siue inæquali, semper seruato Iure representationis, ut quisq; locum sui patris præmortui obtineat. Ut ecce, aius habet duos filios: ex altero duos ponamus, ex altero sex nepotes: moriuntur filij superstribus nepotibus: mox aius. Quomodo iam succendent aucto nepotes? Certè, in stirpes: quia loco patrum suorum præmortuorum, hereditatem in duas partes diuident: si patres fuissent quatuor uel plures, facerent itidè quatuor partes pro stirpe sua nepotes. ¶. Item si ex duobus. Institut. De here. que ab intesta. deferunt. Ut liberis.C. De collat.

**V** Liberi diuersarum nuptiarum, succedunt parentibus suis præ omnibus alijs, in bonis dotalibus illius matrimonij ex quo nati sunt. Ut si mater cõtracto matrimonio suscipiat liberos, deinde marito codemq; patre, nubat iterum, & ex eo quoq;

quoq; cōiugio nascantur liberi: tum matri demum  
mortue succedunt liberi, in sui quotquot sunt mā-  
trimoniū dotib; ex lucris nuptialib;. Nouell. De  
bis qui nupt. iter. §. Nec illud quoq;. Et, Neq; virū  
quod ex dot. §. Si uero ueniat. Idem autem est de  
patre, iterum, uel tertium aut quartum contrahen-  
te nuptias.

**VI** In alijs bonis quām dotalibus, liberi multa-  
rum nuptiarum, succedunt parentibus equaliter,  
ut probatur locis iam allegatis.

**VII** Liberi naturales tantum legitimati, pro-  
pter Iuris autoritatem perinde succedūt, ac si ex  
legitino matrimonio nati fuissent. Nouell. Quib.  
mod. natura. effici. legit. Et Quib .mod. natura.  
effici. sui. Vbi tractatur quedam differentia eorū,  
qui legitimantur per oblationem curie.

**VIII** Liberi legitimi tantum, siquidem auo  
materno, uel proauo in adoptionem sine dati, succe-  
dunt non aliter quām naturales & legitimi: quia  
cōcurrunt duo uincula. Simautem extraneo fuerint  
in adoptionem dati à parente qui eorum potestas-  
tem habet: tunc cum alijs illius filijs succedūt aequa-  
liter, ut est uerior Doctorum sententia. Non ex-

tantibus

tancibus uero alijs liberis naturalibus, succedunt parenti adoptio in omnibus bonis. §. Sed bodie. Instit. De adopti.l.Cum in adoptiis. §. Sed ne articulum. C.eod.tit.Iunct.l.Si te.C. De suis & legiti.liber.Arrogati,sine ulla differentia succedit arroganti,nisi emancipatio soluerit ius liberorum. l.ij.Et.l.Si arrogator.C. De adopti.

**IX** Liberi naturales tatum nec legitimati (utendum enim est vulgo notis uocibus) ex concubinatu, succedunt parenti sine legitimis liberis mortuo, in duabus uicijs,hoc est,in sexta parte totius hereditatis,una cum matre sua, uel etiam si mortua fuerit. In reliquis uero bonis succedunt proximi cognati. Quod si legitimi supersint, naturales repelluntur, alendi tamen ex bonis paternis arbitrio boni uiri. Nouell.Quib.mod.natural.effici.sui. §. Si quis autem defunctus, &. §. Si quis igitur habens.

**X** Matri autem succedunt naturales una cum legitimis liberis:nisi sit illustris mulier. §. Nouissime. Instit. De Senatusc.Orphitia.l. Si qua illustris. C.eod.tit.

**XI** Spuri non succedunt patri. §. Si aduersus ea.Instit. De nupti.Hieronymus 34. distinct.c.Vi  
dus

**dua.** Matris uero et auiae (quoniam semper sunt certae) non est cur denegetur spuriis successio. l. Ex libera. C. De suis et legitimi. l. Quia semper. ff. De ius uocan. Vide gloss. m. c. Cum pridem. §. Personae uero, De renunciatio.

**XII** Incestuosi liberi ex cognatis: nepharij, ex descendantibus: adulterini, ex adulterio nati, nullam habent successionem parentum. l. Si adulterium, in princ. ff. Ad leg. Iuli. de adulteri. l. Quintiam. ff. De rit. nupt. Et. §. Ergo non omnes. Instit. cod. tit. Alimentis quoque non censentur digni Iure Ciui li. Nouell. Quid. mod. natural. effici. sui. §. ulti. 15. q. ulti. c. Cum multæ. Et. 32. q. 4. c. Dicat aliquis. Sed Pontifices in hoc mitigarunt duritatem summi Iuris: nempe quod iniquum sit, infantem a DEO creatum, famc necari. c. Cum haberet, De eo qui dux. in uxo. quam pollu. per adulteri.

**XIII** Parentes naturales et legitimi, quorum successio secunda post liberos est, succedunt liberis suis praeceteris omnibus cognatis, exceptis fratribus germanis, quos secum admittunt, siue filij de quorum successione queritur, sint in potestate, siue sint emancipati. Nec pater hodie preferetur matri, ut olim. l. ij. ff. Ad Senatuscon. Tertyllia. Hac regulam

regulam oportet intelligi de bonis filij mortui ad*u*centitijs. Nam in illis que à patre sunt profecta, aut à matre, uel per lineam paternam aut maternā: pater excludit matrem: & contrà, mater patrem, teste Bartolo in l. Quod scitis. §. Simautem. C. De bon. que libe. Et in Auct. Itaque. C. Communi. de suc. Accedit. §. i. Instit. Per quas person. uob. acoquiri. Que enim (inquit Iustinianus) inuidia est: quod ex patris occasione profectum est, hoc ad cū reuerti? Et hæc sententia uerior est, quicquid rixetur Baldus.

**XIII** Parentes legitimatorum liberorum, non aliter succedunt eis, quam naturalibus & legitimis liberis. Hoc solum interest, quod mortuo filio legitimo per oblationē curiæ, oportebat olim curiæ in successione seruare partem, scilicet quartam. Nouell. Quib. mod. natural. effici. sui. l. i. & ij. C. Quan. & quib. quart. pars debet. lib. X.

**XV** Parentes legitimi tantum, quales sunt adoptiui, succedunt liberis adoptatis, eisdemq; sanguine coniunctis, puta nepotibus ex filia. §. Sed hodie. Insti. De adoptioni. Extrancis uero liberis adoptatis, uel cognatis ex latere, qui extrancorum loco habentur, parentes adoptiui non succedunt. l.

Cum

**Cum in adoptionis.** §. Sed ne articulum. C. De ad-  
optio. Quare de matre uel aia queritur frustrà,  
quoniā neq; adoptare potest, neq; liberos in potes-  
tate habet. §. Fœminæ. Inflit. De adoptio. l. Mat-  
trcm. C. cod. tit.

**XVI** Parentes naturales tantum: ita succe-  
dunt liberis ex concubinatu, sicut liberi talibus pa-  
rentibus succedere, suprà dictum est regula IX.  
Nam eadem est inter eos relatio Iuris. §. De nepo-  
tibus. Nouell. Quib. mod. natura. effici. sui. l. Non  
est parentibus. ff. De inoffici. testament.

**XVII** Parentibus non datur ulla successio  
liberorum ex damnato complexu, sicut nec tales le-  
beri succedunt ipsis. Mater tamen, eadem ratione  
spurijs succedit, qua spurijs succedunt matri, ut sus-  
prà. Nisi tamen filij spurij, liberos ex se reliquo-  
rint, qui matrem excludunt. l. ij. §. Itaq; etiam uul-  
go. ff. Vnd. cognat. l. ij. §. Liberi. ff. Ad Senatusc.  
Tertyllia.

**XVIII** Fratres defuncti naturales & legi-  
timi (nam post descēdentes & ascēdentes, tertia  
successio est cognatorū ex latere) succedunt aequa-  
liter in capita, secundum numerum personarum.

L Nouell.

Nouell. De heredi. ab intestat. uenienti. §. Relio quum.

**XIX** Filii fratribus succedunt cum fratribus uel sororibus, in stirpes loco patris sui præmor-tui. Nouell. dict. tit. §. Si autem defuncto. Quod tamen non ultra filios fratribus conceditur. Nouell. dict. tit. §. Huiusmodi uero.

**XX** Filii fratribus uel sororum soli superstites, succedunt patrio quoq; in stirpes, non in capita, ut probat Barto. in. l. 1. §. ult. ff. Si pars heredi. petat. Accursius in. §. Si igitur defunctus. Nouell. De heredi. ab intestata. uenienti.

**XXI** Si fratres germani extent cum fratribus uel sororibus consanguineis uel uterinis defuncti: tunc fratres utring; coniucti, excludunt alios. Nouell. De consang. & uteri. fratri. §. Quia vero hoc. Germani autem fratres dicuntur, ex utroq; parente: consanguinei, ex eodem tantum patre non etiam eadem matre: uterini contra, ex eadem matre, & duobus patribus.

**XXII** Vbi sunt fratres consanguinei uel uterini una cum filiis fratribus germanorum defuncti,

ibi

*Ibi præferuntur filij fratum, licet in tertio gradu sint, & fratres consanguinei uel uterini in secundo. Quod tamen Ius, non egreditur filios fratum. §. Si autem defuncto fratres. Nouell. De heredi. ab intesta. uenienti.*

**XXIII** *Fratres consanguinei soli uel uteri ni soli, succedunt equaliter & in capita. Filij autem præmortuorum, in stirpes. Nouell. De heredi. ab intesta. uenienti. §. Illud palam est.*

**XXIII** *Si defunctus habeat tam consanguineos, quam uterinos fratres, forte etiam quos ründam præmortuorum filios: tunc uidendum est quænam sint bona defuncti. Nam in bonis paternis, hoc est, que ex linea paterna ad eum perueniunt, fratres consanguinei præferuntur. Et ex diuerso, in bonis maternis, uterini precedunt. In rebus quis uero bonis: utriusque generis fratres simul succedunt equaliter. Filij præmortuorum, in stirpes. Nouell. De consang. & uteri. fratri. §. Quia uero hoc agere. iunct. l. De emancipatis. C. De legit. hereditib.*

**XXV** *Cum neque fratres defuncti uiuunt, neque filii fratum: tunc omnes deinceps à latere co*

L a gnat i

gnati ad hæreditatem admittendi sunt, obseruatis gradibus, ut proximi præcedant, pares si uero mittaneur. Nouell. De hæredi. ab intesta. uenienti.  
§. Si uero neq; fratres.

**XXVI** Fratrum legitimatorum, eadem est successio quæ naturalium & legitimorum, de qua superius in regula XVIII. Ceterum, ipsi inter se inuicem sibi non succedunt, sicut nec rel! qui ex co- gnitione legitimi. Quod diligenter obserua. §. Filium uero. Nouell. Quib. mod. natu. effic. sui.

**XXVII** Fratres legitimi tantum, si ab aucto fuerint adoptati, succedunt sibi quoq; mutuo. Sino autem ab extraneo adoptentur, quanquam parentes adoptiui successionem habeant, ut suprà dixi: ipsi tamen inter se & ad totam adoptiui familiam, nullum succedendi ius adquirunt. l. Cum in adoptiuis. §. Sed ne articulum. C. De adopti. Fratres autem legitimos seu adoptatos, nemine puto tam stule te in: erpretaturum, ut opinetur posse quæquam loco fratris adoptari. Id enim cū natura pugnaret, quoniam nemo ex se gignat fratrem: sed ita sunt accipiēdi fratres, si ab uno eodemq; aucto adoptentur loco filiorum. l. Nec apud. C. De hæredi. instituen. Instit. De adopti. §. Minorem. Et. §. Et tam filiu.

Fratres

**XXVIII** Fratres naturales tantum, siue consanguinei ex eodem patre, siue uterini ex eadem matre: succedunt sibi mutuo. Nisi fratres naturales ex legitimi, hoc est, iusto thoro nati, consanguinci vel uterini simul extant, qui illegitimos excludunt. Ratio: Quia nec legitimati per oblationem curiae naturales, adquirunt successionem agnitorum vel cognatorum parentis. Nouell. Quib. mod. natura. effici. sui. §. Filium uero. Nec obstat quod dicitur in. §. ulti. Insti. De seruil. cognati. quod fratres ex sorores licet capite deminuti, debent cognatis preferri. Nam non pertinet ad naturales tanum seu illegitimos.

**XXIX** Fratres spuriij ex eadem matre, sibi succedunt inuicem: secus de his, qui ex eodem patre sunt, puta si quis ex duabus meretricibus filios suscipiat. §. Vulgo quæfitos. Insti. De success. cognato. l. ij. & l. Si spurijs. ff. Vnde cognati. Ratio diuersitatis est. Nam omnem successionem oportet esse Legibus adiutam, alias non recipitur. Sed spurijs, quatenus ad patrem attinet, prorsus reiiciuntur. §. Si aduersus ea. Insti. De nupti. Et. §. Si uero effusa. Nouell. Quib. mod. nat. effici. sui.

**XXX** Fratrum incestuosorum ex qui ex damnato

nato coitu procreantur, nulla planè successio est,  
ut suprà.

**XXXI** Vbi defunctus reclinet liberos vel  
parentes: ibi non est latius ad adgnatos vel cognas-  
tos ex latere respiciendum: præterquam quod fra-  
tres germani cum patre et matre admittuntur, ut  
superius est probatum.

**XXXII** Vbi neq; liberi, neq; parentes sunt:  
ibi circumspicendum est ad gradus reliquorum co-  
gnatorum. Modestimus in. l. Non facile, in princi. ff.  
De gradi. et ad finita. diffinit septimum gradum:  
**Quatenus** (inquietus) ultra cum sc̄rē gradum, rerū  
natura cognatorum uitam consistere non patitur.  
Cui uidetur subscribere Vlpianus in. l. i. §. Hec au-  
tem bonorum possessio. ff. Unde cognat. Sunt tamē  
qui existimant successionem, usq; ad decimum gra-  
dum porrigi in cognatis.

**XXXIII** Si defunctus, neq; liberos, neque  
parentes, neq; ullos cognatos habeat prædicti gra-  
dus, quod utiq; rarius fuerit: tunc successio ad con-  
iuges deuoluitur Iure Civili: ut scilicet vir uxori,  
et uxor viro succedat. l. l. C. Unde vir et uxo.

**XXXV** Prædictis omnibus deficientibus,  
bona

bona censemur uacantia, et fisco cedunt. I. Vacantia. C. De bon. uacanti. lib. X. Extant Tit. C. De hære. Decurio. Et, Si liberal. Imper. soci. lib. X. de quibus ut multa dicamus, reor extra forū esse. De Successione autem clericorum, est Tit. in Iure Pontificio, De successi. ab intestato.

**XXXV** In successionibus ab intestato, qui gradu sanguinis fuerit proximus: is ad succedens dum quoq; proximum locum tenet. I. Avunculo. C. Commu. de successio. Quæ regula in descendencis bus ex ascēdēntib; plana est: sed in cognatis ex latere, qui aliâs ciudem linea ex ordinis, aliâs in diversa linea sunt: Item in filiis præmortuorum, qui patris sui locum uendicant, sepe non obtinet. Imo, nonnunquam cognatus remotioris gradus, excludit proximiorem, ut declarat Iustinianus in. §. Repetitis itaq;. Instit. De seruili. successi.

**XXXVI** Serui olim successorem ab intestato, præter dominum, non habebant. I. Seruus. Et I. Ancillæ. C. Communi. de successio. I. Quod attinet. ff. De regul. Iur. Sed hodie totum hoc, abolita tam prædura ex inclemenci seruitutis forma, prorsus immutatum est, et possunt testari omnes qui nunc imaginem ueteris seruitutis representat,

*tūt maxime agricole seu rustici nostri tēporis: pro diuersitate tamen locorum.*

**XXXVII** *Adfinitatis Iure, nulla succeſſio permittitur l. Adfinitatis. C. Communi. dc succeſſ. Quid: eſtne iam dictum maritum uxori ſuccedere? Eſt quidem: ſed uir et uxor coniuges ſunt, & caſam pŕeſtant adfinitati, non ipsi adfines ſunt. Vnde Modestinus in l. Non facile. ff. De gradi. & adfini. Adfines (inquit) ſunt, uiri & uxorū cognati: non autem dicit, uir & uxor. Adi c. Quod ſuper his. De confangu. & adfinita.*

**XXXVIII** *Vbicunque locum habere potest ſucceſſio ex teſtamento: ibi ceſſat intestati queſtio. l. Quandiu. ff. De regul. Iur. l. Antequām. C. Commu. dc ſucceſſio.*

**XXXIX** *Quandoquidem qui nature beneficium expectat: oportet ut ſecundum naturam fit gratus: ideo ſunt quēdam caſe ex quibus liberi poſſunt à parentibus exheredari, & contrā, parētes à liberis, ut Nouell. Ut cū de appellatio. cognosci. §. Iuſtum autem perſperxiſimus. Sunt item non nulle que ſufficiunt ad excludendos cognatos, ut Nouell. De iuupti. §. Ingratitudinis. Si quis ergo tam*

tam oblitus fit omnis pietatis, ut sic delinquit aduersus aliquem sanguine coniunctum: is neque ab intestate potest ad successionem eius peruenire, si causa talis probata fuerit.

**XL.** Multa ex his quæ suprà diximus, displicuerunt Ciuitatibus, uel quòd non satis intelligerent, uel quòd nimis dura quedam existimarent: idcōq; mirum in modum hanc successionis materiam per Statuta sua uariarunt, quæ utique cum ad Rem publicam aliquam peruerteris, facile perlustrare posces ut sequaris, nisi naturæ nimis repugnant: qualia sunt in multis locis, ne filius patris præmortui locum repræsentet. Quam observationem Sacratissimi Principes nostri ubique sublatam esse, merito uoluerunt in maximis comitijs. Ego multa uidi in ciuitatibus Statuta, quæ à Iure Romanorum nihil discrepabant. Porro hæc pertinent ad ordinem Iuris, quem ignorare non oportet, iuxta elegantissimam. l. De quibus. ff. De Legib.

L S SINGV

170 L E G E S  
SINGVLARIA QVAEDAM  
SVCCESSIONIS IN  
FEVDO.

I

**F**iliij naturales et legitimi masculi succedit in feudis, paternis, antiquis et nouis, æqualiter, iure representacionis seruato, hoc est, ut nepos loco patris sui præmortui succedat. c. i. De successi. feud. c. i. De successio. fratr. uel gradi. succed . in feud. In usib . feudo . Vbi diffinitur feudum paternum, quod fuit illius parentis, qui est eius adgnationis communis, hoc est, à quo uelut communi stipite coepit ea adgnatio. Sic antiquū est, quod maiores quoque in eadem familia habuerunt . Nouum, quod in persona mortui clientis beneficiarij primum coepit.

**II** Liberi foemini sexus, uel masculi quidem, sed per lineam foemineam descendentes, non succedunt in feudis. Nisi inuestitura, hoc est, concessio illa solennis per quam feudum conceditur, sic facta sit nominatim, ut filie succederent. Quo tamen casu

casu non aliter succedunt, quam si nullus extet masculus . Semper enim filij excludunt foeminas propter armorum expeditionē.c. i. § . Filia uero . De successio . feud . c. i. § . Ad filias uero . De successione fratris . c. i. § . Hoc autem notandum . Tit . primo , In usib . scudo . Et . c. i. § . Quinetiam . Tit . Episc . uel abba . uel abbatis .

**III** Liberi legitimati per subsequens matrimonium , nec soli , nec cum alijs legitimis liberis admittuntur . c. i. § . Naturales filij . Si de feud . contē . sit inter domi . & adgna . Vasal . ubi gloss . tractat de legitimatis per Principem .

**III** Liberi naturales tantum , multò minus succedunt in feudis , cum nec legitimatis detur locus . Minime ergo aut spurijs , aut ex dñinato coitu , possunt ad successionem peruenire . Et hæc succedē di puritas in militaribus illis beneficijs , multum confert ad ingenuitatem , quam nobilibus nostro seculo rectissimè tribuimus Iure gentium . Qui propterea nuncupantur ingeni , nobiles et gentiles homines , ut nunc quoque in Italia : quoniam maiores eorum illibatam seruarint natuitatem , & nunquam servitutem seruierint , itemque immaculato ac legitimo quoque nati sint thoro . Nec certè ista sunt somnia

somnia, ut quidam phanatici putant, confundentes iura personarum. Verum si his omnibus dotibus ad dñe bonarum literarum studia, & optimum uite specimen: bone D E V S quam uerè tum dici posse sunt bis nobiles: quales ego multos hoc seculo adeo que principes, esse, Reipublice nostræ cōgratulor.

**V** Liberi legitimi tantum seu adoptati, non succedunt in feudis. c. j. §. Adoptius. Si de feud. defunct. conten. sit inter domi. & adgnat. Vasall.

**VI** In feudis Marchiæ, Ducatus, uel Comitatus, non est omnino locus successioni: sed per inuestitutam ab Imperatore denuo huiusmodi feuda recipiuntur à liberis & adgnatis. c. j. De aliena. feud. Et. c. j. De feud. Marchi. uel Ducat. uel Comita. Ut autem harum appellationum causam rectè teneat, opere pretium fuerit subscribere uerba doctissimi interpretis, qui apud Corne. Tacitum sic scribit: *A marca quod equum significat, eorum seu stabuli magistrum Marcstaller, etiamnum appellamus: & equum præfectum, eyn Marcgrauen. Militaris enim dignitatis & officij nomen est utrumque. Porro, hodiernum Moraviae uocabulum, Merlandt, eorum regionem significat, cum equas undę Merben uocamus. Extant adhuc in Saxonibus duorum*

duarum Marcarum nomina, ueteris & nouæ, quiibus forsan equestris militia, huius appellationis causa fuit. Videntur enim equis olim Marcomanni ualuiſſe, quemadmodum hodie Franci. Hæc ille.

**VII** Ascendentium ordo, ad successionem in feudis planè non admittitur. Peculiariter enim in his per usum recipitur, ne superiores succedant in inferioribus, ut pater filio, auus nepoti. Sed contraria tamen, inferiores, superioribus.

**VIII** Adgnati dum taxat admittuntur ad successionem feudorum, non etiam cognati. c. i. §. Ad filias uero. De successio. fratr. Quod intellige de feudis paternis uel antiquis. d. c. i. §. His uero deficienibus. Nam in nouis beneficijs, frater uel filius fratris non succedit: sed feudum reuertitur ad dominum. c. i. §. In alio uero. De successi. feud. Et. c. i. De beneficij. fratr. & quali. frat. in beneficij. frat. succe. Vbi traduntur aliquot exceptiones huius regulæ. Et animaduerte hic, quam ista consuetudo accedit ueteri Romanorum Iuri, in excludendis cognatis foeminini sexus.

Illud deniq; nullo modo est ignorandum: Quod si quis bona habeat feudalia & non feudalia (ut uulgatis)

*gatis uocibus utar) foemina à feudis seclusa : utique ad alia parentis admittitur, ut sunt pecuniarij reditūs, nomina, uestes, ac reliqua supellex.*

## DE IVDICIIS: DE IN IVS VOCANDO: DE DILA- TIONIBVS.

### TIT. VII.

Vdicem arbitrūmūe Iure  
datum, qui ob rem dice-  
dam accepisse pecuniā con-  
uictus est: capite punito.

Ioue tonante fulguran-  
tēue, Comitia ne sunto.

Quodcunq; postremum Populus iusse-  
rit, id Ius ratumq; esto.

Si quis in ius uocatur, si morbus æuitas  
ue uitium extitit: qui in ius uocabit, iumen-  
tum dato: si nolit, arceram ne sternito.

Si status dies sit cum hoste, uenito.

Aduersus hostem, æterna authoritas  
esto.

Si Iudex vel alteruter ex litigatoribus  
morbo

**m**orbo sōntico impediatur, dies Iudicij diffusus esto.

Tractemus nunc rem Iudiciariam, quam Lex ista breuiter quidem: sed grauiſſimè statuit.

### INTERPRETATIO.

Iudicem arbitrūm uie.) Pessimum certè delictum est uenale habere Iustitiā, fonsq; omniū malorum recte uocatur à Iustiniano Nouell. Vt Iudic. fine quoq; suffra. §. i. Igitur recte Lex XIII.tabularum tam seueram constituit pœnam, nempe capitis. Vult enim Iudicem & arbitrum puras habere manus, ne quid ob rem dicendam, hoc est, ob admisſionstrandam Iustitiam & ueritatem tuendam, pecuniae accipiat. Nam qui Ius dicit, nihil magis curare debet, quam ut rem ipsam dicat sine ullo fuso iniuritatis aut calumnia. Insti. De offic. Iudic. in princi. Et scripsi in formula inuestigandæ actionis.

Arbitrum autem Iure datum eleganter dicit, ne putemus hic tractari de receptis arbitris, de quibus extat Tit. in lib. Pandect. iiiij. Enim uero intelligi hic uult, quem nunc dicimus Iudicem delegatum & commissarium, cum aliâs tota causa, aliâs quedam litis pars mandatur, cum Iudex ipse adesse nequeat

queat. Et huius arbitri frequens est mentio in Ius  
re. l. Arbitro. ff. Qui sa; siuar. cogant. l. Pro socios.  
ff. Pro socii. Recepitorum uero arbitrorum duo ge-  
nera, eleganter explicantur à Proculo in. l. Socie-  
tatem. Et. l. In proposita. Et à Paulo in. l. Veluti. ff.  
Pro socii. Nā hoc modo arbiter à litigatoribus ele-  
ctus, qui totius rei potestatem habeat, ab arbitrano-  
do, hoc est, censendo & existimando, dictus est.

Poenam uero corrupti Iudicis, posterius seculū  
non nihil uariauit, ut in Tit. C. &. ff. Ad Leg. Iuli.  
repetunda. Marcellus in. l. Lege Iulia. §. ulti. sic  
ait: Hodic ex Lege repetundarum extra ordinem  
puniuntur, & pleriq; uel exilio puniuntur, uel etiā  
durius, prout admiscrint. Quid enim si ob hominē  
necandum pecuniam acceperint: uel licet non acce-  
perint, calore tamen inducti interficerint, uel inno-  
centem, uel quem punire non debuerunt? Capite  
plecti debente, uel certè in insulam deportari, ut p'c  
riq; puniti sunt. Utitur autem Lex Iulia quoq; hoc  
uero (arbiter) pro Iudice delegato.

Ioue tonāte uel fulgurāte.) Multa superius  
diximus de Augurum disciplina, que inter cetera  
hoc quoq; continebat, ne quid comitiorū aut rerū pu-  
blicarū ageretur, ubi audita fuissent tonitrua, uel ni-  
sa fulgura: quoniam ea quæ tūc fierent, interpretabā-  
tur

tur Dijs iratis non placere. Erant omnia tam suo  
perstitionis plena, cuius exempla congerere, quorsum  
pertinet?

Quodcunq; postremum populus iusse-  
rit.) Cum Senatus aut Populus Romanus multa ius-  
serit, que simul scrupuli non possunt, quoniam ex dy-  
metro inuicem pugnant: tunc postremum pro Iure  
scrudandum est. Sic ubi Leges sunt scriptae, que nul-  
lo modo conciliari possunt: semper ultimam sequi  
debemus. Ut sunt nouissimae Imperatorum Consta-  
tiones.

Alioqui si prima quidem facie uideatur repu-  
gnantia, que tamen facili negocio, circumspectis  
rerum & personarum circumstantijs, placari ac  
in concordiam reduci posset, certe non protinus est  
pronunciada Legum correctio uel mutatio. Quia  
sæpe priores accommodantur ad determinationem  
posteriorum: & contraria, posteriores interpretan-  
tur priores, non tamen tollunt. Paulus in l. Non est  
nouum. Et in l. Sed et posteriores. ff. De Legib.

Recte igitur Bartolus in l. Marcellus, in princ.  
ff. Ad Senatusc. Trebellia. alijsq; locis, probat: etiam  
ex eadem ratione, non posse colligi correctionē Le-  
gum, per interpretationem, nisi et uerba accedat  
expressa. Ratio est: Quia mutationem Legum, se-  
quitur

M

quitur mutatio morum & nouitas, que mouere solet & conquassare Rem publicam. Quare Aristoteles lib. Politico. ij. probat, receptas Leges non esse mutandas, etiam si quid incommodi habeant. Et Vl pianus in l. ij ff. De cōstitu. Princ. In rebus (inquit) nouis constituendis, evidens esse utilitas debet. Evidens autem utilitas diffiniri recte potest: ut si Lex uel consuetudo, nisi mutetur, aut tollatur, paulatim sit occasionem datura ad corrumpendā naturę rationē: sicut in prædura scrututis forma, alijsq; multis rebus immutatis uidemus.

Si quis in Ius uocatur.) Religionem Iudiciorum, maiores voluerunt esse præcipuum, ne Magistratus contemeretur, qui minister Legis est, mediante Iudicaria cognitione. Quapropter hac Lex sancit, ut etiam morbo aut alio uitio, non tantum mortali nec rebus agendis obstante, affectus, ueniat ad Iudicem: etiam si ire aut ambulare admodum commode non possit: uidelicet, ne differatur Iuris cognitio. Sed interim quod magis uenire posse fit, additum est temperamentum, ut is qui aduersarium in Ius uocauit, det ei iumentum, hoc est, uectabulum, quod à pecoribus trahatur seu iumentis. Quod si tam delicatus fuerit in ius uocatus, ut nolit uulgari uectabulo uti: certè uocans nō est ad cōgradandus,

uandus, ut sternat ei arceram, id est, uectabuli ge-  
rus undiq; tectum in formam arcæ, quale etiam nūc  
videmus apud diuites in usu haberí. Sic enim Sex.  
Cæcilius hunc locum intelligit: non autem de simpli  
ci iumento, ueluti equo uel mula ad equitādi usum  
concesso, sicut Phauorinus uidetur hanc Legem ex  
audire. Nam quilibet morbus uel leuisimus, potest  
eundi & equitandi commoditatem adimere, ut tas-  
men uehi posse eger.

Ergo non hoc uoluit ista Lex, ut graui morbo  
laborantes ueniant ad Iudicem: quia inhumanū pla-  
ne id esset: Sed hoc intendit, ne quodvis uitium hos-  
mini facile in singulas horas accidens, impedit fla-  
tim sacrosanctam Iuris executionem. Alioqui cum  
Lex XII. tabularum de grauiore morbo loquitur,  
semper adiicit hanc uocem (sonticus) ut paulò infe-  
rius apparet: Julianus morbum sonticū definit in  
l. Quæsitū ff. De re iudicat. Modeſtinus in l. Mor-  
bus ff. De uerbo. significati. Certè magna in hoc Iu-  
re simplicitatis imago relucet, qua usi sunt veteres.  
Nūc uero, cum uictori restituantur litium sumptus  
à uicto, non obtinet de dando iumento quod hic fla-  
tuitur, ut est Tit. C. De fructi. & liti. expē. §. Hec  
autem omnia. Inſtit. De poen. temer: litigan.